
铁
路
杭
州
萧
山
机
场
站
枢
纽
及
接
线
工
程

环
境
影
响
报
告
书

（
报

批

稿
）

铁路杭州萧山机场站枢纽及接线工程

环境影响报告书
（报 批 稿）

铁 四 院 图 文 中 心 制 作 建设单位：杭 州 机 场 高 铁 有 限 公 司

评价单位：中 铁 第 四 勘 察 设 计 院 集 团 有 限 公 司

2021 年 11 月 武 汉

地 址：湖北省武汉市武昌杨园和平大道 745 号
邮 编：430063
电 话：（027）51155370
传 真：（027）86811444
网 址：www.crfsdi.com.cn



1

MULU
1……
[...]
山区及绍兴市有划定声

环境功能区外，其余区

域均未划定，未划定区

域按 2 类区执行。

3 类区

昼间 65dBA
夜间 55dBA

距铁路外轨中心线 50m（嘉兴、绍兴

段）/55m（杭州段）以外区域。

根据《杭州大江东产业

集聚区声环境功能区划

分方案》、《杭州市萧山

区声环境功能区划分方

案》，萧山区及大江东产

业集聚区涉及的 3 类声

环境功能区中居住区执

行 2 类声环境功能区标

准。

GB 3096
-2008

《声环境质量

标准》

4a 类区

昼间 70dBA
夜间 55dBA

①临路建筑以高于 3层楼房以上（含

3层）建筑为主，第一排建筑物面向

道路一侧的区域；②临路建筑以低于

3层楼房建筑（含开阔地）为主，道

路边界线一定距离内（相邻区域为相

邻区域为 2 类区，距离为 35m；相邻

区域为 3 类区，距离为 20m（嘉兴、

绍兴段）或 25m（杭州段））。

道路交通干线两侧

环发

〔2003〕
94 号文

《关于公路、铁路

（含轻轨）等建设

项目环境影响评

价中环境噪声有

关问题的通知》

昼间 60dBA
夜间 50dBA

评价范围内位于 3、4 类声功能区范

围的学校、医院（疗养院、敬老院）

等特殊敏感建筑。



■■■■

21

（2）噪声排放标准

表 1.3-2 噪声排放标准表

标准号 标准名称
标准值与等级

（类别）
适用范围 附 注

GB 12525-90
《铁路边界噪声

限值及其测量方

法》修改方案

昼间 70dBA
夜间 60dBA

距铁路外轨中心线 30m 处
新开铁路

廊道区段

昼间 70dBA
夜间 70dBA 距铁路外轨中心线 30m 处

沪杭高铁、杭甬高铁、

沪昆铁路、萧甬铁路既

有铁路廊道区段

GB 12348-2008
《工业企业

厂界环境

噪声排放标准》

2类标准：

昼间 60dBA
夜间 50dBA

桐乡牵引变电所各厂界；

义南牵引变电所东、西、

南厂界；钱塘动车存车场

西南侧、东南厂界；萧山

2#牵引变电所东南、西北、

西南侧厂界

4 类标准

昼间 70dBA
夜间 55dBA

义南牵引变电所北侧厂

界；钱塘动车存车场西北

侧厂界；萧山 2#牵引变电

所东北侧厂界

义南牵引变电所北侧

厂界距红十五线边界

线约 21m；

钱塘动车存车场西北

侧厂界紧邻工程正线；

萧山 2#牵引变电所各

厂界位于杭长高铁、杭

甬高铁夹心地内

GB 12523-2011
《建筑施工场界

环境

噪声排放标准》

昼间 70dBA
夜间 55dBA 施工场界

（3）室内声环境标准

工程后，室外声环境无法满足声环境质量标准要求，则室内需满足《民用建筑隔

声设计规范》（GB 50118-2010）的相应要求。

1.3.2 振动环境评价标准

评价范围不涉及铁路的区域，执行《城市区域环境振动标准》（GB10070-88）之

“交通干线道路两侧”、“混合区、商业中心区”、“工业集中区标准”标准，标准

限值昼间 75dB，夜间 72dB 和“居民、文教区”标准 70dB，夜间 67dB。

评价范围涉及铁路的区域，距铁路外轨中心线 30m 以外区域执行《城市区域环境

振动标准》（GB10070-88）之“铁路干线两侧”标准，即昼间 80dB、夜间 80dB，30m

以内区域参照执行。

文物古建筑振速影响执行 GB/T50452-2008《古建筑防工业振动技术规范》容许振

动速度限值标准。



22

表 1.3-3 古建筑石结构的容许振动速度

保护级别
控制点

位置

控制点

方向

容许振动速度［v］（mm/s）

VP﹤2300 m/s 2300 m/s﹤VP

﹤2900 m/s VP﹥2900 m/s

市、县级

文物保护单位

承重结构

最高处
水平 0.60 0.60～0.75 0.75

1.3.3 地表水环境评价标准

（1）水环境质量标准

工程沿线地表水体执行的环境质量标准根据《浙江省水功能区水环境功能区划分

方案（2015）》（浙政函〔2015〕71 号）确定，详见表 1.3-4。

（2）污水排放标准

施工期：施工营地设置高效化粪池，营地生活污水经化粪池处理后，有条件纳入

市政污水管网的应就近纳入；不具备纳管条件的，施工单位可与当地环卫部门签订协

议，定期将经化粪池处理后的生活污水采用环卫车辆运输至当地就近污水处理厂处理，

排放标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

在站场、大临工程、隧道、桥梁等施工场地设置排水沟、中和沉淀池及隔油池，

对施工废水进行悬浮物分离，尽量做到清水回用，无法回用的施工场地废水应达标排

放，有条件纳入市政污水管网的应就近纳入排放标准，执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准；无法纳入市政污水管网的，执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，排入附近沟渠（农灌沟或执行Ⅲ类及以下标准的水体，

非饮用水水源保护区及其它非敏感水体）。

运营期：工程水污染源主要来自沿线新建车站（海宁观潮站、钱塘站、萧山机场

站）、改扩建桐乡站、动车存车场、钱塘综合维修车间（含工区），根据周边污水收集

处理设施现状及规划情况，各车站及存车场污水均能够排入现有市政污水管网，执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。具体见表 1.3-6。



■
■

■
■23

表 1.3-4 本工程沿线主要水体及其环境功能一览表

序号 水体名称 行政区

桥梁工程概况

水环境功能
水质

目标
状态

桥 名 中心里程
里程分界

（台尾至台尾）

水中墩

个数

1 南沙渚塘 桐乡市

海宁 1#
特大桥

DK9+832 DK4+251.13～
DK15+412.88

0 农业用水区 III 桥跨

2 洛塘河 海宁市 0 农业用水区 III 桥跨

3 盐官下河 海宁市 0 农业、工业用水区 III 桥跨

4 上塘河（二十五里塘） 海宁市
海宁 2#
特大桥

DK18+503.03 DK16+956.98～
DK20+049.09 0 工业用水区 IV 桥跨

5 新塘河 海宁市 - - - - 景观娱乐、

农业用水区
IV 隧穿

6 钱塘江
海宁市、

杭州市钱塘区
- - - - 未划定 III 隧穿

7 生产湾 杭州市钱塘区 靖江特大桥 DK38+206.81 DK35+506.12～
DK40+907.51 0 农业、工业用水区 IV 桥跨

8 义南横河 杭州市萧山区 - - - - 农业、工业用水区 III 隧穿

9 解放河 杭州市萧山区

萧绍特大桥 DK61+665.12 DK50+390.07～
DK72+940.17

1 农业、工业用水区 III 桥跨

10 北塘河 杭州市萧山区 0 农业、工业用水区 III 桥跨

11 官河 杭州市萧山区 0 工业用水区 III 桥跨

12 浙东古运河（官河） 杭州市萧山区 0 工业用水区 III 桥跨

13 新三江闸西干河 绍兴市柯桥区 0 农业、工业用水区 III 桥跨

注：1、工程钱塘江隧道下穿钱塘江处未划定水环境功能和水质目标，参考上游最近处断面，执行 III水质目标。2、水中落墩的桥梁有跨南日港桥梁、跨

抢险护堤河桥梁、跨生产湾桥梁以及跨长山直河联络线桥梁和跨后解放河 2联络线桥梁。本表根据水环境功能区划仅列出主要水体。



24

表 1.3-5 《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）（摘） （pH值外，mg/L）

项 目 pH CODcr BOD5 氨 氮 石油类

GB3838-2002之 III类水体 6-9 20 4 1.0 0.05

GB3838-2002之 IV类水体 6-9 30 6 1.5 0.5

表 1.3-6 项目水污染源评价标准一览表

序号
站场

名称

新增污水性质

及排放量

（m3/d）
设计污水处理工艺

评价建议

污水处理工艺
污水排放去向 执行的排放标准

1 桐乡站 生活污水：25 生活污水：隔油设备、化粪池 同设计
处理后排入市政污水管网，最终进入桐
乡进入桐乡市污水处理厂（20 万 t/d，
A2/O工艺，排放达一级 A标准）。

《污水综合排放
标准》
（GB8978-1996）
之三级

2 海宁观潮站 生活污水：36 生活污水：隔油设备、化粪池 同设计
处理后排入骑荆线 d400污水管。最终进
入盐仓污水处理厂（16 万 t/d，A2/O 工
艺，排放达一级 A标准）。

3 萧山机场站 生活污水：55 生活污水：隔油设备、化粪池 同设计
处理后排入机场既有污水管。最终进入
临江污水处理厂（50万 t/d、A2/O工艺、
高级氧化工艺，排放达一级 A标准）。

4 钱塘站、
钱塘存车场

生活污水：187.7
生产污水：30
集便污水：19.7

生活污水：隔油设备、化粪池
生产污水：洗车污水隔油沉淀池

集便污水：厌氧池
同设计

处理后排入河景路 d500污水管。最终进
入临江污水处理厂（50 万 t/d、A2/O 工
艺、高级氧化工艺，排放达一级 A标准）。

5 牵引变电所、
警务区、线路所

生活污水：2 生活污水：高效厌氧生物滤池+
化粪池储存

同设计 定期清掏外运，用于堆肥。 -

表 1.3-7 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）（摘） （pH值外，mg/L）

项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 动植物油 LAS

GB8978-1996一级 6-9 100 20 70 15 5 10 5

GB8978-1996三级 6-9 500 300 400 - 20 100 20



■■■■

25

1.3.4 大气环境评价标准

（1）环境质量标准

沿线区域环境空气质量标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012，2018 年修

改）之二级标准，见表 1.3-8。

表 1.3-8 环境空气污染物基本项目浓度限值

序号 污染物项目 平均时间
浓度限值

单 位 标准来源
二级

1 二氧化硫（SO2）

年平均 60

μg/m3

《环境空气

质量标准》

（GB3095-
2012）

24 小时平均 150

1小时平均 500

2 二氧化氮（NO2）

年平均 40

24 小时平均 80

1小时平均 200

3 氧化碳（CO）
24 小时平均 4

mg/m3

1小时平均 10

4 臭氧（O3）
日最大 8 小时平均 160

μg/m3

1小时平均 200

5 颗粒物（粒径小于等于 10μm）
年平均 70

24 小时平均 150

6 颗粒物（粒径小于等于 2.5μm）
年平均 35

24 小时平均 75

（2）排放标准

施工期颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排

放监控浓度限值，其中混凝土搅拌站、填料拌合站等临时设施大气污染排放执行《水

泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013），见表 1.3-9。钱塘动车存车场、钱塘维

修工区及各车站员工食堂排放油烟执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001），见表 1.3-10。

表 1.3-9 施工无组织扬尘排放标准限值

污染物
无组织排放监控浓度限值

标准来源
监控点 浓度（mg/m3）

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

颗粒物
厂界外 20m 处上风向设参

照点，下风向设监控点
0.5 《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB4915-2013）



26

表 1.3-10 饮食业单位的油烟最高允许排放浓度和油烟净化设施最低去除效率

规 模 小 型 中 型 大 型 标准来源

最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0 《饮食业油烟排放

标准（试行）》

（GB18483-2001）净化设施最低去除效率（%） 60 75 85

1.3.5 电磁环境评价标准

（1）牵引变电所

工程新建 2座 220kV 牵引变电所，分别为桐乡牵引变电所、义南牵引变电所；扩

容改造 1座 220kV 牵引变电所，为萧山 2#牵引变电所。牵引变电所运行产生的工频电

场、工频磁场执行《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中相关公众曝露控制限值，

即工频电场强度 4000V/m，工频磁感应强度 100μT。

（2）GSM-R 基站

GSM-R 基站电磁影响执行《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中公众曝露控

制限值要求，0.1MHz～300GHz 频率，场量参数在任意连续 6 分钟内的方均根值应满

足表 1.3-11的要求。

表 1.3-11 《电磁环境控制限值》公众曝露控制限值

频率范围

（MHz）
电场强度

（V/m）

磁场强度

（A/m）

功率密度

（W/m2）
标准来源

0.1～3 40 0.1 4

《电磁环境控制

限值》

（GB8702-2014）

3～30 67/ f 0.17/ f 12/f

30～3000 12 0.032 0.4

3000～15000 0.22 f 0.00059 f f/7500

15000～300000 27 0.073 2

注：表中限值的含义是，每个频段中全部电磁辐射源叠加后的总电场强度（磁场强度或功率密度）

不应超过该频段的限值规定。

本工程 GSM-R 基站工作频段为：上行使用 885～889 MHz，下行使用 930～934

MHz，属微波频段，对应的功率密度控制限值为 0.4W/m2（40μW/cm2）。如总辐射不

超过 40μW/cm2，则环境辐射指标符合标准要求。

为确保总的环境辐射强度不超标，原国家环保总局在《辐射环境保护管理导则－

电磁辐射环境影响评价方法与标准》（HJ/T10.3-1996）中对单个项目的辐射贡献量作

了如下规定：“为使公众受到的总照射剂量小于 GB8702 的规定值，对单个项目的影

响必须限制在 GB8702 限值的若干分之一。对于由国家环保总局审批的大型项目可取